Paries dealbatus.

Τοίχοι κενγιαμένοι. Aut inersitatus. Paulus Apostolus in Actis, Ananiam sacerdotem fictum & sicutum, parietem dealbatum appellat. Christus sanctimonie simulatores sepulcra dealbata vocat.

Non omnibus dormio.

Non

Non omnibus dormire dicuntur, qui non omnibus inserviunt, neque per omnia gerunt morem. Plutarchus fabulam super hac re non illepidam narrat: Quum Galba quissiam conuiuio Mecanatem accepisset, sentiret' que iam è nutibus hominem inflamatum in uxorem suam, sensim demisit caput, perinde quasi dormiret. At quum interea famulus quissiam ad mensam accedens, vinū clam tolleret, ibi iam vigil & oculatus: Infelix, inquit, an nesciebas me soli Mecanati dormire?

Lepus dormiens.

Λαγώς κρυπτόων. Quadrabit in eum qui quod non facit, id facere sese adsimulat, aut quod facit, se facere dissimulat: nam leporem patentibus genis dormire tradunt auctores.

Mortuus iacet pedens.

Νεκρός κείται βδύων. Dicitur solitum, si quando pauper simularet opulentiam. Apud unum Apostoliū Byzantium reperi, & haud scio an ipsi vulgo' que relinquendum.

Crocodili lacrymæ.

Κροκόδειλος δάκρυα. De ijs, qui sese simulant grauius angri incommo cuiuspiam, cui perniciem attulerint ipsi. Sunt qui scribant crocodilum conspecto procul homine, lacrymas emittere, atque eum mox deuorare.

Beneuolus trucidator.

Εὐνὸς σφάκτης. Id est, Beneuolus occisor. Conuenit in hos, qui quum summam adferunt perniciem, tamen beneuolentie speciem admittent. Consine est illud quod alibi recensuimus: Intempestiua beneuolentia nihil à similitate differt.

Extra quærere sese.

Persus Satyra prima: Examen' que improbum in illa
Castiges trutina, nec te quæsiueris extra.
Tuis te facultatibus metjaris, non populari opinione.
Tecum habita.

Lucianus.

Æsopicus graculus.

Αἰσώπιος ἰερολοῖος. Dicitur, qui aliena sibi usurpat, aliorum' que bonis sese venditat. Horatius: Moneat cornicula risum. Furius nudata coloribus.

Aurum subæratum.

Υποχάλκον χρυσίον. Dicitur homo nequaquam sincerus, sed aliud præ se ferens, aliud intus occultans. Sumtum à numismatis adulteratis.

Diu dissimulatum aperientis.

In enim, qui quod diu dissimulauit, tandem irritatus eloquitur, non inconiuncte detorquebitur illud Homeri.

A. X.

Α'κ' ὅτε δ' ἔ' ὄπα τε μεγάλην ἐν σήθῃσι ἰεί,

Ast ubi iam promit prægrandem è pectore vocem.

Scytha acciffans asinum.

Α'κ'ι Ζ' ὄρδ' Σκυθῆς τὸν ὄνον. Id est, Acciffans Scytha asinum.

Auersum eos qui verbis auersantur, quod re cupiunt. Id ad huiusmodi fabulam referunt: Quidam conspecto asini cadauere, Scythæ cuidam qui sortè aderat, dixit: En quod cenes. Ille primum aspermatu atque abominatus, postea tamen apparauit, cenauit' que.

SOLITVDO.

Ne musca quidem.

Plautus in Truculen. Quas tu mulieres mihi narras? Vbi musca nulla femina est in ædibus. Hac prouerbiali hyperbole maximam hominum solitudinem significamus.

Nullum animal, quod animal.

M. Tullius ad Atticum: Terentij vestigium nullum agnoui. Martagenes certè perijt. Fecit iter per possessionem, in qua animal reliquum nullum est.

Scytharum solitudo.

Σκυθῶν ἐρημία. Pro summis calamitatibus, exitio' que dictum est.

Ductum autem inde, quod Scythæ nullis certis sedibus utantur, sed vagi ferantur in plaustris. Eam ob causam regio feris abundat.

SOLICITVDO.

Tantalilapis.

Ταντῶλειον λίθον. Tantalilapidem vocant, imminens capiti periculum. Sumtum à fabula Tantalii, quem quidem fingunt apud inferos etiam hoc supplicij genus pati, vt ingens saxum sic imminet capiti, vt iamiam casurum videatur.

Mens est in tergoribus.

Ὁ νῦς ἐστὶν ἐν τοῖς σκότεσι. Id est, Animus est in tergoribus. De sollicitis dicitur solitū, qui que malū aliquod imminens timere videtur.

Νακίος ορεύειν.

Hesychius.

Dicebantur, qui studio quippiam eleuent. Alij putant νακίος ὁ εἰς εἰς dici solitum ei, qui quum videretur confiteri, non confitebatur, perplexis verbis occultans mendacium: quod fere solent heretici in discrimen adducti. Vox composita videtur à ναι, quod est affirmantis, & κίος ἢ pica, ἔ' ἐ' ω' fluo: quod inuoluta loquacitate urgent, quod affirmare videntur, rursus afferunt quod negant. Meminit Hesychius.

Σκόπη βλέπει.

Id est, vt verbum verbo reddam, Tergora tuetur. Confine proximo, quo significabant quempiam præ se ferentē vultu, quod malū quippiam instare

iustare sufficaretur, id' que comiecturū aliquibus colligeret, veluti si: qui conspectus boum tergoribus, bellum futurum colligeret, quod his integantur clypei.

Aristoph.

Animus est in corijs.

Simillimum illi Terentiano: Animus est in patinis. Interpres admos nec huius prouerbiū, ἐστὶν σκύτη βλάπτει, de his qui iam ad bellū spectant. Licet it' vi, quum ob sollicitudinē erit aliquis ad id, quod agitur, in presentia parum attentus.

Idem.

Similes videntur captiuus ex Pylo.

Εὐοίχεσι τοῖς ἐν Πύλῳ Λακωνικῶσι τοῖς Λακωνικῶσι. Captiuus mihi similes videntur ē Pylo Laconicis. Dicitur solitum de ijs, qui vultu sunt miserando, nempe pallidi, squalidi, macilenti, Pylus ciuitas quæpiam Laconice, quam obsessam, Cleon expugnauit.

Pythago.

Arctum anulum ne gestato.

Μὴ φοβῆσθαι τὸν ἐνὸν δακτύλιον. Hoc est, (interprete diuo Hieronymo) Ne vixeris anxie. Siquidem quisquis anulum angustum gestat, et sibi quodam modo vincula inicit.

Idem.

Cor ne edito.

Μὴ ἐδέξαι τὴν καρδίαν. Hoc est, Ne curis tuum ipsius animum exrucies.

Idem.

In via ne feces ligna.

Non esse discruciantam vitam curis, & anxijis cogitationibus quidam exponunt.

Sale & aceto.

Parcum tenue' que prandium significatur. Plaut. in Ruden. Sed hic Rex cum aceto pransurus est, sine bono pulmento. Miseris, opsoniorum loco sal est cum aceto.

SOMNOLENTIA.

Aristotel.

Endymionis somnum dormis.

Εὐδύμιον & ὑπνον καρδίας. In eos quadrabit, qui se immotico somno saginant, aut qui diuturno in otio versantur: nec vllis se negotijs exercent, sed mollem feriatam' que agunt vitam. Natum à puero Endymione adprimē formoso.

Gellius.

Ultra Epimenidem dormis.

Υπὲρ τὸν Ἐπιμένιδην κερκίμενον. Id est, ultra Epimenidis somnum dormisti. In eos dicitur, qui perpetuum agunt otium. Epimenides Cretensis ambulando fessus in specum quendam subierat, illic obdormiuit, nec experrectus est à somno, ante exactos annos quadraginta septem.

Salem vehens dormis.

Ἀλάς ἄλας καρδίας. Id est, Salem portans dormis. Quadrabit in

in eum, qui in re periculosa socorditer atque indulgenter agit, propterea quod sal in fluxu sentine facile corrumpitur.

Non decet Principem solidam dormire noctem.

Ὁὐ χεῖρ πικρῆν ἄνδρα εὐδῆν βελήφρονα.

Homerus.

Haud dignum Duce id est, noctem dormire per omnem. Admonet paræmia, vigilantiam ac sollicitudinē maximè conuenire cum Principibus.

Virgilius :

At pius Aeneas per noctem plurima voluens.

S O R D E S E T P A R S I M O N I A .

Tribus minis infumtis, duodecim imputat.

Quadrabit in eos, qui non nisi compendij sui gratia colunt amicos, & pro quamuis exiguò officio multum beneficiorum expectant. Vulgò item aiunt: Pileum donat, vt pallium recipiat.

Cumini sector.

Impendiò parcus ac sordidus, olim prouerbio κυμινοςέσης. Id est, Aristotel: Cumini sector dicebatur. Est autem cuminum per se exilis herba.

Ficus diuidere.

Σὺκα μερίζειν. Vnde licebit & cognomen fingere συκαρίζεις. Martial. Quadringenta secat, qui dicit σὺκα μερίζει. Sordidum ac parcum significans, etiamsi ditissimum.

Nullus emtor difficilis bonum emit opsonium.

Ὁὐδέεις δυσώνης χεῖρσὸν ὀψωνεὶ κρέας. Difficilis emtor haud bona emit opsonia. Qui nimium vili studet emere, semper merces vitiosas emit. Conueniet in hos, qui paullulo labore conantur egregias assequi litteras.

E' Patroclis domo venit.

Ε'κ Πατρὸκλέης. Id est, E' Patroclis domo. In sordidos. Sumtum à moribus Patroclis cuiusdam Atheniensis, prædiuitis quidem, verum impendiò parci sordidi' que, quem vetus Comædia talem ferme depingit, qualem Plautus Euctionem.

Cochleæ vita.

Κοχλίς βίη. De ijs qui parçè paruo' que viuunt, aut contracti à negotijs, luce' que forensi semoti.

Plutarchus.

Ex phelleo venire.

Dicebantur, qui ex humili fortuna aspera' que vita ad dignitatem emerfissent. Nam Grecis Φελλεύς dicitur locus aptus pascendis capris, pumicosus ac sterilis.

Pythago.

In ventrem infilire.

Ε'ς τὴν γαστέρα ἐνάλασθαι. Id est, In ventrem irrumperè dicitur, qui euntam omnem ad cibum ac potum confert.

Cradophagus.

He

Ruffia

Rusticum ac sordidum veteres *κεκοδοφάρον* per iocum appellabant, quasi *κεκοδοιοφάρον*. Nam *κεκοδοια* vocant arboris ficifolia. Idem dicebantur *βαλανοφάροι*, quasi prisco more glandibus viuentes.

Τρυγόβιοι.

Homines sordidos ac parcos, olim popularis iocus *τρυγόβιος* appellabatur, quasi face victitantes. Qui splendidiores sunt, ubi ventum est ad faciem, aperiunt aliud vas.

Luto lutulentior.

Aueros, questus que supra modum auidos, impuros ac sordidos dicimus. Id Plautus *ὑπερβολικῶς* exag Gerard in Pænulo; Sed lenone istud hoc Lyco illius domi non lutum est lutulentius.

Pediculi Platonis.

Οἱ Πλάτωνος φθειροί. In prouerbium abierunt, vt, referente Laërtio Myronianus testatur, hinc coniectans hoc morbo perisse Platonem, quod vulgò pediculi Platonis appellarentur. Greci *φθειροί* appellant. Myronianus nullum indicat usum proverbij. Suspitari tamen licet dictum in sordidos, quod Philosophi nimium indulgeant nitorebus externis, dum circa mentis cultum toti sunt occupati.

Macilentior Leotrephide.

Δεπτότερον Λεωτρεφίδος καὶ Ταυμαντίδος. Id est, Gracilius Leotrephide, ac Taumantide. Leotrephides insigni macilentia corporis Comitorum salibus locum dedit. Congruet in homines exiles, ac prætenuos. Incundius erit si transferatur ad inopiam ingenij, aut dictionem aridam, ieiunam, & exsanguem.

Immunem venire.

Gellius.

Immunem Latini vocant, quem *ἀσύμβολον* Greci, nempe eum, qui nihil confert ad conuiuium. Terentius.

Te ne असymbolum venire inunctum atque lautum è balneis?

Lapsana viuere.

Plinius.

Lepide dixeris eos, qui perparce nimium que tenuiter viuunt. Est autem lapsana olus siluestre.

Nihil de vitello.

Νεοπίε εἰδέν μοι δίδως. Id est, Nihil mihi de vitello dedisti. Quædrat in eos, qui impartiant deteriora, meliora sibi seruantes.

Rore pascitur.

Μὴ πρὸς ἄκρας σιτίζεται ἄσπερον τέτιξ. Rore ne viuit more cicadæ? Cicadas rore ali, testis est Plinius. Venustius erit, si transferatur ad ingenium, siue stylum ieiunum & aridum, aut per ironiam, in hominem vehementer obeso corpore.

Plautus.

Victitant succo suo.

In parasitos, qui, si quando cena contingit lautior, ingurgitant sese: rursus

rursus ubi nulla arridet spes cenatica, coguntur que οὐκ ὄστροι viuere, fortiter ferunt in ediam, & in conuiuij spem durant. Sumta metaphora à cochleis, que per estatem intra testam contractæ, utcumque succo suo aluntur, donec acciderit pluuia.

Philippide tenuius.

Athenæus ostendit Philippidem comædiarum scriptorem sic tenui fuisse corpore, ut etiam πεφιλίππῳ δὲ dixerit pro marcuisse. Accommodabitur non inuensus ad orationem ieiunam, aut disputationem ociose subtilitatis.

Monophagi.

Μονοφάγοι dici poterunt sordidi & inhospitales, qui neminem inuuant ad conuiuium.

Eudemus.

Patroclo sordidior.

Πατροκλέης φειδωλότερος. Id est, Patroclo parcior. In diuitem quidem, sed oppido quam sordidum ac parcum. Hic enim nusquam usus est balneo parsimonie causâ.

Nephalium sacrum.

Νηφάλιον θυσία. Id est, Nephalium sacrificium. De conuiuio abstemio non inepte dicetur, aut de conuiuio vehementer frugali sobrio que.

Caninum prandium.

Dicebatur abstemium, & in quo nullum vinum biberetur, propterea quod canes à vino abhorrent.

Gellius.

Cereri sacrificant.

Quemadmodum Greci dicunt ἐς ἱεὺς θύουσιν, id est, Lari sacrificant, ita Plautus propemodum indicat apud Latinos dici solere, Cereri sacrificant, si quando in conuiuio vinum deesset, propterea quod in huius sacris nefas esset inferre vinum.

Bos Cyprius.

Κύπριος βῆς. In brutum ac stolidum iaci solitum, propterea quod Cyprij boues magis bruti ferantur, quippe qui stercore humano pascantur.

Cyprio boui merendam.

Festus Pompeius versum hunc Sotadicum citat ex Ennio, Cyprio boui merendam. Ostendit que conuenire, quoties conuiuia sordidus & insipidus, sordido atque insipido accipitur conuiuio. Festinus erit, si ad res animi despectatur, ut si quis apud spurcos spurcè loquatur, apud indoctos indoctè.

Tolle tolle mazam quam ocyllime scarabeo.

Aristoph.

Αἶψά τι γέ μᾶλλον ὡς τὰ γαστρὸς κενότατον. Id est, Mazam sine mora pone pone cantiharo. Id usurpare licebit, quoties sordidus cibus immundus

do conuiuere apponitur. Hinc enim ut nascantur, ita & aluntur cantharides, quos Latini scarabeos vocant.

Psyryce facta.

Psyrya insula quæpiam est haud procul à Chio. Strabo Psyrya pronuntiat pluratiuè, & neutrali genere. Ea insula quoniam esset & perpusilla & ignobilis, in contemptus ac vilitatis prouerbium abiit, ut que sordide parum que magnifice fierent, Psyryce facta dicerentur. Stephanus: In Psyrya Bacchum ducentes. Idem: In Psyrya Spartam ducis.

Paruo emtas carnes.

Τὸ εὐχρον κρέας ἐὶ κύνες ἐδίσσων. Id est, Paruo emtas carnes canes edunt. Quidam patria emunt opsonia, ne plusculum infumant nummorum. Ea quum nullus attingit, canibus edenda seruantur.

Psyrya Bacchum.

Ψύρρα τὸν Διόνυσον. Id est, Psyrya Bacchum ducentes. Dicitur adagium, ubi vinum appositum in conuiuio nemo gustat, aut de sordido apparatu.

Suidas.

Tenuiter diducis.

Λεπτὰ ζαίνεις. De iis, qui pauperum more tenuiter vilitant.

Sacrum sine fumo.

Lucianus.

Ἀκρωτὶς ἄθυσια. Id est, Sacrificium absque fumo. De nimium tenui conuiuio, & in quibus nihil cocti opsonij apponitur. Translatum à pauperum sacris, molas, thusculum, lac aut corollas offerentium, quæ dij nidorem illum expetant, unâ cum fumo subuolantem.

Nephalia ligna.

Νηφάλια ξύλα. Dicitur posse videtur in abstemios, & ab omni voluptate procul alienos. Apud Athenienses Nephalia ligna vocabantur, quæ neque vitrea essent, neque ficulnea, neque myrtea. Nephalia sonat, quæ si dicas, sobria.

Carica victima.

Καρκὸν θύμα. Id est, Caricum sacrum. De macilentâ hostia, minime que esculenta dicebatur. Hinc ductum, quod Caribus populis mos fuerit canem immolare. Non inconcinne torquetur ad cibum appositum, insipidum, & quem nemo velit attingere.

Zenodorus.

Phaselitarum sacrificium.

Φασηλιτῶν θύμα. Phaselitarum sacrificium, tanquam vile citra que sanguinem. Sordidum ac tenuem sumtum hoc adagio significant. Tradunt enim apud Phaselitas Pamphiliæ gentem moris esse ut pisciculi salsi dijs sacrificarentur.

In sinu manum habere.

In sinu manum habere dixit Theocritus, tenaces & ad largiendum pigros.

pigros. Porro quod ait Scaeuola, In sinu meo habui, pro eo quod est, in potestate mea clam habui, diuersum longe ab hoc est.

Lari sacrificant.

Aristoph.

Εἴ τις θύεισιν. In tenaces dicitur, qui de suis nemini quidquam impartiant, aut in conuiuas edaces, qui nihil appositis epulis mittunt amicis, neque quidquam faciunt reliquum. Nam antiquitus religiosum erat, ex his quae laribus immolabantur, aliquid foras efferre.

Ῥυποκόνδυλοι.

Graeci prouerbiali conuicio sordidos & impendiò parcos Ῥυποκόνδυλοι appellabant, ducto cognomine ab ijs, quibus sordes in unguibus insident. Nam ῤύπος proprie eas sordes significat, quae in summis unguibus manuum ac digitorum colliguntur.

Canens vitae palmum.

Αὐτὸν τὴν ἀνιθαμντῆς βίη ἀρεῶς ἀννηθον. Id est, Canens vitae palmum ad anethum. De parco dictum qui tenui re leniculae quae transigit vitam, atque interim existimat se laute viuere. Morem hunc quibusdam esse videmus, ut quum nihil apponant in mensa quod edi possit, ne ieiunum omnino conuiuium appareat, varias narrent fabulas, aut cantilent, ut his modis ciborum obliuionem inducant conuiuiis.